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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
obróbki materjałów roślinnych zawierają¬
cych błonniki, jak np. drzewa, łodyg wszel¬
kiego rodzaju i innego twforzywa o tkance
włóknistej.

Główny przedmiot wynalazku stanowi
sposób, polegający na obróbce tworzywa
cieczą), którą miesza się najpierw z pewnym
ługiem, z wyciągami rozpuszczaj ącemi u-
zyskanemi z materjału podobnego do ma-
terjału obrabianego albo z wyciągami roz¬
puszczająoemi1 zaczerpniętemi z samego
obrabianego tworzywa, a to w celu ułatwie¬
nia i umożliwienia oddziaływania chemicz¬
nego na wszystkile składniki tegoż materja¬
łu oprócz zawartej w nim celulozy, tak
jednak, aby nie osłabić i nie rozpuścić tej
ostatniej.

Chemika!ja, należące do grupy alka¬
liów, pozostając pod ciśnieniem i w wyso¬
kiej temperaturze, icddziaływują, jak wia¬
domo, korzystnie na drzewnik i inne uwar-
stwowione składnikSi tkanki /drzewnej, przy-
ozem cząsteczki złożone rozkładają się.
Wiadjomo również, że obróbka powyższa
daje reakcje wytwarzające kwasy ii nieroz¬
puszczalne iciała smolnej.

Korzystaj ąc nadal ze znanego sposobu
stosiowania alkaljów do obróbki materjałów
roślinnych, proponuje się lobecnie, stosow¬
nie do wynalazku niniejszego, (dodawanie
najpierw ido cieczy obracającej ługu i wy¬
ciągów rozpuszczających, zaczerpniętych
z materjału roślinnego, w celu (mianowicie
utworzenia nowej i bogatszej cieczy po¬
trzebnej do oddziaływania na materiał ob-



rabiany w niskiej temperaturze, oraz w ce¬
lu i^oiżliwienia pi^enikanm tej cieczy dlo
najgłębiej' iiaWet t&crytych komórek tkacki
roślinnej, aby dzięki temu osiągnąć"skutecz¬
niejszy przebieg procesu i umożliwić usu¬
nięcie składników w ittdżaju żywic oraz in¬
nych szkodliwych pobocznych produktów
reakcji Czynność tę można wykonać bez
zmndejsizerdJa ilości błonnika, dzięki czemu
staje się ona lepgzą do użytku.

Dnogą doświadczeń praktycznych zna¬
leziono, że jeżeli miaiterjał rt>ślinińy obrabiać
cieczą, zawierającą wyciągi rozpuszczające
wzięte z nnatertjałów roślinnych podobnych
dlo materjału obrabianego oraz zawierającą
alkalja, a ciedz tę, lotne wyciągi rozpu¬
szczające i materfał roślinny zabezpieczyć
od zetknięcia się z atmosferą, to wówczas
reakcja chemiczna przebiega w! )taki sposób,
iż jeżeli obrabiane twlorzywo było uprzed-
nio nasycone cieczą z rzeczonemi dodatka¬
mi, to otrzymuje tsię w wyniku błonnik wy¬
sokiego gatunku. Obróbka powyższa usuwa
z materjału roślinnego wszelkie produkty
szkodliwe wzmiankowane powyżej, a ifat-
niejące już Juib powstałe w materjale.

Dalej wynalazek dotyczy isposobu obrób¬
ki tworzywa roślinnego, w którym zapomo-
cą rozmaitych czynności i różnych rodzajów
cieczy, tużytych id(o obróbki, otrzymuje się
błonnik o zabarwieniu jaśniejszem, aniżeli
to można było osiągnąć dotychczas bez u-
ci^kaniia się djo czynności zwanej biele-
mem.

Wynalazek obejmuje również sposób, w
którym do cieczy stosowanej do obróbki
dodaje się najpierw ługu i wyciągów rozpu-
sizczających, Wziętych z tworzywa roślinne¬
go, a po użyciu tej cieczy do obróbki two¬
rzywa zabezpiecza się ją od zetknięcia się
z atmiosiferą, poczem tiżywa do obróbki na¬
stępnej piarcjol materjału roślinnego w po¬
staci cieczy, zawierającej już więksizy sto¬
sunek wyciągów rozpuszczających, amilżleli
w cieczy użytej początkowo.

Inne jeszcze znamiona wynalazku u-

jawni dalszy opis i wyszczególnią zastrze¬
żenia patentowe.

Znany Ijest sposób obróbki drzewa pły¬
nem przegrzanym, zmieszanym z lotnemi i
innem! rozpuszczaj ąoemi wyciągami z
drzewa.

Sp)osoibu tego niie należy jednak utożsa¬
miać ze sposobem niniejszym, gdyż wyniki
jego są donioślejsze i (różnią się znacznie
od wyników osiąganych zapomocą znanych
sposobów, co się zresztą okaże następnie.

Nowy aparat przedstawia załączony ry¬
sunek.

Dio kotła 1 wkłada się obrabiany mate-
rjał w postaci okrąglaków, szczap drzewnych
lub innego materjału traktowanego, zawie¬
rającego błonnik; W odpowiedniej odległo¬
ści od kotła 1 mieści się zbiornik 2 dlo prze¬
chowywania i podgrzewania cieczy przed
wprowadzeniem jej do kotła. Górne dbo
kotła 1 połączone jest z górnem dnem
zbiornika 2 rurą 3, zajopatrzoną w zawór 4
do miarkowania możliwego przepływu cie¬
czy, twyciągów lotnych), gazów i tym podob¬
nych substancyj z kotła do zbiornika i od-
wrjotnie; Z klotłem 1 łączy się wpobliżu po¬
ziomu deczy w chwili, gdy decz ta pokrywa
zanurzony w milej materjał roślinny, rura 5,
komunikująca się z górnem dinem zbiorni¬
kami zaopatrzona W pawór 6 do miarkowa¬
nia przepływu przez tę rurę do zbiornika 2.

Od dna kotła 1 do dna zbiornika 2
biegnie rura 7, zaopatrzona w zawór 7 a
przeznaczony do miarkowania przepływu
deczy. '}

Właz 8 w górnem dinie kotła 1 służy do
ładowania materjału roślinnego; tuż przy
nich mieści się klapa bezpieczeństwa 10.
Od dna kotła 1 biegnie rura spustowa 11,
zajopataona w zawór 12, a wpobliżu niej
znajduje się rura parowa 13 z zaworem
14 db wprowadzania pary wodnej do kbtła
/ podczas przeróbki.

Od górnego dna (zbiornika 2 biegnie ru¬
ra parowa 17 z izaworem 18\ a dbok tej ru¬
ry umieszczona jest rura 19, zaopatrzona
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w izawór 20 do zmniejszania ciśnienia w
tym zbiorniku. Pnzy samem dnie zbiornika
2 znajduje się rura 21 i zawór 22 db do¬
prowadzania cieczy. Rura spustowa 23 za¬
opatrzona jest w zawór 24, a rura parowa
25—iw zawór 26.

Od rury 3 nad kotłem 1 odgałęziona jest
rura 27 z zaworem 28, połączona z rurą 29
z zaworem 30, prowadząca "do dna kotła 1.

Rura 29 łąiczy isiilę ze stroną ssącą pom¬
py próżniowej 31, której stroma tłocząca
jest połączona z rurą 32, zaopatrzoną w u-
mieszczcny na przedłużeniu jej zawór 32a
oraiz zawór 33. Rura 32 łączy się ze zbior¬
nikiem 34, od którego przewód 35 bóegmie
do pompy 36. Rura 37 łączy pompę 36 ze
zbiornikiem 2 i posiilada zawór 38.

Przy wykonywaniu sposobu niniejszego
wprowadza się ciecz do zbiornika 2 rurą
21. Do cieczy tej diodaje się uprzednio łu¬
gu w rodzaju np, isody), potażu, wapna, bo¬
raksu lub tym podobnych isubstancyj oraz
wyciągów rozpuszczających, wziętych z
tworzywa roślinnego, jak np, terpentyny
lub Bmmych ciężkich lub lekkich olejków.
Ciecz tę ogrzewa się przez wprowajdzenie
djo zbiornika 2 pary wlodnej rurą 25 do
temperatury około 120°C, pnzyczem po¬
wstaje ciśnienie około 2 kg/cm2. Matemjaił
roślinny załadowuje się przez drzwiczki 8
do kotła 1, przyczem kocioł ten zamyka
się. Następnie zamyka się zawór 33, a o-
twiera zawory 28, 30 i 32a i puszcza w
ruch pompę 31 w celu usunięcia powietrza
z kotła / do atmosfery rurami 27, 29 i 32,
wytwarzając w kotle próżnię 50 lub 62 cm
(słupa barametryczinegoj w tym celu, aby
materjał (roślinny dobrze wchłaniał ciecz,,
wprowadzaną następnie.

Próżnia wyciąga powietrze z powierzch¬
ni i wnętrza materjału tak, iż decz może
przesfiąjkać |do najgłębszych nawet komó¬
rek poszczególnych kawałków tworzywa ro¬
ślinnego. Próżnię w kotle 1 utrzymuje się
przez odpowiedni przeciąg czasu, zależny

od własności fizycznych materjału i od ro¬
dzaju obróbki, jakiej ma om podlegać.

Po wytworzeniu próżni w kotle 1 za¬
wory 28, 30 i 32a zamyka się a ciecz w
zbiornika 2 ogrzewa się do żądanego
stopnia i ciśnienie w tym zbiorniku podno¬
si się odpowiednio djzóęki wprowadzaniu
pary na spód jego rurą 25. Następnie o-
twiera isię zawór 4 w rurze 3 ii wówazas
ciśnienie w zbiorniku 2 i próżnia w kotle 1
sprawiająj, że lotne, gazowe wyciągi roz¬
puszczające zmieszane z ługiem uchodzą
gwałtownie z cieczy rurą 3 do kotła 1. Wy¬
ciągi te przenikają wtedy nawet do naj¬
głębiej znajdujących się komórek materja¬
łu roślinnego, który ogrzewa się wskutek
tego do wysokości około Wt Wymaga to
około 15 minut czasu. Teraz zamyka się
zawór 4 a otwiera zawór 7a, a wówczas
ciecz z domieszką wyciągów rozpuszczają¬
cych i alkaljów, pozostając w zbiorniku 2
w istanie przegrzanym, zostaje wtłoczona
ciśnieniem panującem w tym zbiorniku do
kotła 1, gdzie zalewa całkowicie znajdują¬
cy się tam materjał roślinny tak, iż poealom
cieczy w tym kotle znajdzie się wpobliżu
wylotu rury 5. Jesizcze przed wtłoczeniem
cieczy ze zbiornika 2 do kotła ciecz ta o-
guzewa się do pożądanej temperatury
(około 135°C) tak, iż gdy ciecz przejdzie
dk> kotła i Baleje materjał roślinny, tempe-
rajtura tego materjału podniesie się odpo¬
wiednio (do ii 16°C w przybliżeniu),

Jak już było powiedziane, najpierw za¬
myka się zawór 4 a następnie dopiero wpro¬
wadza 'Ciecz «do kotła 1. Po wprowadzeniu
w ten sposób potrzebnej ilości cieczy (do ko¬
tła 1 wprowadza się parę wodną rurą 13 w
celu utrzymania temperatury cieczy i ma¬
terjału, zawartych w kotle, na wysokości
około 116°C i pod odpowiedniem ciśnieniem
około % kg/cm2. Ciśnienie i temperaturę lę
utrzymuje się w przeciągu mniej więcej 45
minut, aby ciecz, zawierająca wyciągi roz¬
puszczające i alkalja, mogła dokładnie na¬
sycić komórki i włókna materjału roślin-
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nego w celu odpowiedniego oddziałania ma
składniki zmieszane z błonnikiem belz u-
szkodzenia jednak samego błonnika i ma-
terjału błonnikowego.

Część niniejszego sposiobu, polegająca
na obróbce materjału cieczą, jest bardzo
ważna, ponieważ obróbka materjału jmie-
szaniną wyciągów rozpuszczających iz al-
kaljami sprawiaj że następnijąca obróbka
cieczą daje pożądane wyniki). Należy^zapa¬
miętać, że materjał roślinny poddany zfc>-
stał najpierw działaniu wyciągów gaiko¬
wych, jeszcze w próżni, dzięki czemu wy¬
ciągi te w postaail gazu lub par przeniknęły
dobrze do wnętrza tkanki (komórek). Ciała,
które miały piec działaniu lub miały być u-
sunięte, ogrzały się, zmilkły i rozpuściły w
wyslokim stopniu i częściowo zostały usu¬
nięte tak, iż tkanka jmaterjału stała się pw>
datną na skuteczniejszą obróbkę, wprowa¬
dzoną cieczą.

Ciecz służy Jwięc db rioizitopfeniia i roz¬
puszczenia żywic i usunięcia ich z wnętrza
materjału, do usunięcia garbnika i ciał or¬
ganicznych, które mogłyby (zabarwić tkan¬
kę materjału, obnażając jego wartość oraz
do usunięcia soli mineralnych,

Obróbka materjału roślinnego cieczą,
do której uprzednio domieszano wyciągów
rozpuszczających z materjałów roślinnych
oraz alkaljów, Czyni barwę obrabianego
materjału jaśniejisizą. Zjawiska tego nie
potrafimy wprawdzie dokładnie wytłuma¬
czyć, nie mniej przeto jest onloi faktem. Na¬
leży przypuszczać, iż przedwstępne .. pod¬
danie materjału roślinnego łącznemu dzia¬
łaniu wyciągów rozpuszczających i alka¬
ljów w postaci gazów i par umożliwia osią¬
gnięcie tego doniosłego wyniku. Przypu¬
szcza się dalej, iż traktowanie cieczą ma¬
terjału roślinnego, który już podlegał po¬
wyższemu traktowaniu przedwstępnemu,
oraz różnica temperatur oddziaływujących
na ten materjał w czasie załadowywania go
do kotła i pod koniec obróbki wywołująpew-
ne niewyjaśnione oddziaływania i reakcje

na materjał nie szkodzące wcale błonnikowi.
Jasne zabarwienie wytworu gotowego jest
jednym z (korzystnych wyników obróbki w
rzeczony is|posób.

Podczas obróbki tworzywa roślinnego
w cieczy skutkiem wrzenia tej cieczy w Iko-
tle i oddzielania się ad materjału trakto¬
wanego jego składników, niektóre iz tych
składników podnoszą się ku górze, tworząc
warstwę lub nagromadzenie powierzchnio¬
we cieczy, zawierającej ciała żywiczne,
terpentyny i inne produkty uboczne wy¬
dzielone z materjału roślinnego, które w
razie zetknięcia się z atmosferą stałyby się
szkodliwe dla ostatecznego wyrobu, otrzy¬
manego ząpcimoeą niniejszego sposobu, gdy¬
by nie to, iż pozostają w cieczy lub w ma-
terjale i stają się użyteczne następnie, ja¬
ko wyciągi do późniejszego użytku, ponie¬
waż nie wchodzą w zetknięcie z atmosferą.

Po potraktowaniu materjału cieczą w
kotle otwiera się izawór 6 w rurze 5, wsku¬
tek czego ciśnienie panujące w kotle 1 wy¬
tłacza składniki, znajdujące się na po¬
wierzchni płynu i wyciągi lotne, pozioistają-
ce ponad tą cieczą do zbiornika 2, gdzie
ciała (te zostają zachowane do użytku w
związku z następnym ładunkiem materja¬
łu roślinnego. Zawór 6 zamyka się teraz
tak, iż składniki lotne i inne zaczerpnięte
z ładunku materjału będącego w kotle /
ziostają zachowane i zabezpieczone od ize-
tknięcia się z atmosferą, co mogłoby wy¬
wołać utlenienie lub zniszczenie rzeczo¬
nych składników. (

Przy zamkniętym zaworze 6 otwieramy
zawór 7a, a w razie potrzeby jeszcze i za¬
wór 9a, w celu wprowadzenia pary wod¬
nej do szczytu kotła 1, która wspomagana
przez ciśnienie tam panujące przetłacza
ciecz z kotła 1 rurą 7 na /spód zbiornika 2,
poczem zawory 9a i 7a zctetąją zamknięte.

W czasie tego przeprowadzania cieczy
z kotła do zbicmiika wydzielone wyciągi i
składniki żywiczne nie stykają się z atmo-
sferą tak, iż ciecz początkowa zostaje wzibo-
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gaoóna w inawe flości składników i zacho¬
wana do następnego użytku, przyezem
składniki lżejsze podnoszą isię oczywiście
ku powierzchni cieczy w zbiorniku 2.

Po wprowadzeniu w powyższy sposób
cieczy przeładowanej damćeszkami zpcwro-
Jem do zbiornika 2 i zamknięciu izaworów
7a i 9a otwiera się zawory 28, 33 i 38 i pu¬
szcza w ruch pompy 31 i 36. Pompa 31 do¬
prowadza próżnię w kotle 7 do 38 cm,
wskutek czego wilgoć, wyciągi lotne i pozo¬
stałe składniki rozpuszczone zostają odcią¬
gnięte z najgłębszych nawet komórek (ma¬
terjału roślinnego i wprowadzione do zbior¬
nika 34, z którego inastępnie pompa 36
przepompowuje je do zbiornika 2, gdzile
wzbogacają jeszcze bardziej zawartość cie¬
czy, przeznaczonej do następnego traktowa¬
nia, przyozem powtórne to wytwarzanie
próżni służy do odciągnięcia wyciągowi,
które stają się lotnemi dopiero pod oiśmie-
niem niższem od atmosferycznego. Wycią¬
gi te zaoszczędza isię więc i miesza z cieczą
w celu wzbogacenia jej zawartości potrzeb¬
nej do inastępnego użytku,

W badaniach, dokonywanych w spra¬
wie obróbki ciał roślinnych lub materjałów
roślinnych, użyto określenie—„woda prze¬
grzana lub ciecz przegrzana" w celu odróż¬
nienia od zwykłego gotowania lub wrzenia
materjału pod ciśnieniem atmosferyczinem.
Celem dokładnego wyjaśnienia znaczenia
powyższego określenia w związku z wyna¬
lazkiem niniejszym, można rzec, że termin
„przegrzainie", użyty tutaj, oznacza (tempe¬
raturę i odpowiednie ciśnienie będące po¬
wyżej normalnego punktu wrzenia cieczy i
rozpuszczających składników materjału ro¬
ślinnego, gdy są one zmieszane z wodą.
Jak juiż stwierdziono w wielu poprzednich
patentach pokrewnych, szczególnie ko¬
rzystne wyniki traktowania materjału osią¬
ga się dzięki użyciu deozy /przegrzanej, a
w danym wypadku osiągnięto te konzystne
wyniki zapomocą przegrzewania cieczy, do

której d^omieszajTifO uptirodnrilo ałkalja • wy¬
ciągi rozpuszczające, wzięte z materjału
roślinnego. Innemu słowy przefooiśatio się
doświadczalnie, że dfzięki przegrzaniu cie¬
czy z odpowiiedniemi domieszkami, tempe¬
ratura i ciśnienie wytwarzają łącznie ^pe¬
wien stan, który wpływa tak skutecznie na
obrabiany matterjał, iź umożliwia ttsunięcie
pewnych jego własności i składmików,
które można wziąć do następnego użytku
i to bez obniżenia gatunku otrzymanego
błonnika. Ponadto traktowtamiie powyższe i
ciecz niietylko inie dbezbarwiają i nie <}zynii)ą
ciemniejsizą barwę wytworu, lecz czynią ją
jaśniejszą, co ma ogromne znaczenie przy
wytwarzania błonnika w wysokich gatun¬
kach.

Rzecz oczywistą, iż używa się tu jedy¬
nie takich ługowi, które wpływają na ma-
terjał roślinny tak, iż otrzymuje się oddzia¬
ływania i wyniki powyższego rodzaju, (ale
w żadnym raizie nie należy stosować al¬
ka!jów, które nie współdziałają z wyciąga¬
mi z materjału roślinnego, przyczem prze¬
konano się, iż wystarczy użyć rzeczonego
ługu w ilości stanowtiąoej pewien ułamek
procentu, aby osiągnąć skuteczny wynik.
Trzeba jednak baczyć na to, ażeby ilość u-
żytego ługu nie zaszkodziła włóknom ce¬
lulozy.

Z powyższego wynika, iże sposób niniej¬
szy stanowi udoskonalenie w dziedzinie ob¬
róbki materjatów rtoślinnych, gdyż pozwala .
zużytkować liczne materjały roślinne wy¬
rzucane dbtychczas jako bezużyteczne od¬
padki.

Zastrzeżenia patentowe.

li. Sposób obróbki tworzywa roślinnego,
znamienny tern, że z tworzywa tego usuwa
się ^powietrze, a następnie poddaje działa¬
niu gorących par i cieczy zawierających
alka!ja i wyciągi rozpuszczające z mate¬
rjału roślinnego, względnie poddaje się dzia-



łamitu ijednego z wyników wyszczególnio¬
nych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem;, że obrobione parą tworzywo obrabia
się płynem, rozpuszczającym i usuwającym
z materjału wyciągi rozpuszczające.

3. Sposób według zastrzi. 1, znamienny
tem, że pary albo ciecze uleigają przegrza¬
niu.

4. Sposób według zastrz, 1, znamietomy
tem, że wyciągi wyzwolone z tworzywa
wskutek obróbki cieczy i zgromadzone na
jej powierzchni zostają usunięte.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tem, że wyciągi rozpuszczające, po
usunięciu ich z materjału roślinnego, zacho¬
wują się, celem użycia ich ido wzbogacenia
cieczy w dalszym przebiegu procesu.

6. Sposób według zastrz. 1—5, znamien¬
ny tem, że tworzywo roślinne albo wycią¬

gi rozpuszczające zabezpieczają się od ze¬
tknięcia z powiieftttzcim.

7. Sposób według feastrz. 1, znamienny
tem,, że ciecz usuwa się z tworzywa, a two¬
rzywo poddaje isię oddziaływaniu próżni,
poozem wyciągnięta ciecz zachowuje się
celem zbogaoeniia zasobu cieczy w dalszym
przebiegu procesu.

8w Sposób według zastrz. 1—8, znamien¬
ny tem, że przez oddziaływania próżni, po¬
wstającej przy usuwaniu powietrza z two¬
rzywa, tworzywo to obrabia się wyciągami
rozpuszczająoetmi z materjału roślinnego
tudzież ailkaljów nagrzanych powyżej
temperatury wrzenia i pod odpowiedniem
ciśnieniem,

Frederick Knapp Fish j r.
Zastępca: M. Skrzypkowiski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 8128.

2S J*

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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